
2887 Bilag til tillægsbet. o. lovf. vedr. arbejdsmiljø 2888 , 

Bilag 4 

Et af udvalgets spørgsmål til justitsministeren og dennes besvarelse heraf 

Spørgsmål: 
»Udvalget udbeder sig ministerens vurde- 

ring af Miljøministeriets udtalelse i skrivelse af 
24. februar 1992, jf. bilag 14, med henblik på 
udvalgets behandling af ændringsforslag nr. 1, 
jf. bilag 12.« 

Svar: 
Arbejdsministeriets forslag til ændring af 

lov om arbejdsmiljø har til formål at tilveje- 
bringe det retlige grundlag for retshåndhævel- 
sesskridt, som Arbejdstilsynet kan tage i an- 
vendelse over for leverede tekniske hjælpe- 
midler eller personlige værnemidler, der kan 
frembyde fare for sikkerhed og sundhed. For- 
slaget giver Arbejdstilsynet mulighed for at på- 
byde, at levering eller markedsføring standses, 
eller at de pågældende tekniske hjælpemidler 
eller personlige værnemidler tilbagekaldes fra 
markedet. 

Ændringsforslag nr. 1, jf. bilag 12, udvider 
området for den administrative retshåndhæ- 
velse over for leverandørerr m.v. til ud over 
tekniske hjælpemidler og personlige værne- 
midler også at omfatte stoffer og materialer. 

Miljøministeriet anfører i sin udtalelse af 24. 
februar 1992, at man opfatter udtrykket »stof- 
fer og materialer« som værende lig med kemi- 
ske stoffer og produkter. Da lov om kemiske 
stoffer og produkter indeholder bestemmelser, 
der af hensyn til både det ydre miljø og sund- 
hed kan forbyde salg, import eller anvendelse 
af kemiske stoffer eller produkter med nærme- 
re angivne egenskaber, finder Miljøministeriet 
derfor, at en tilsvarende hjemmel i arbejdsmil- 
jøloven er overflødig og forvirrende, og finder 
det i øvrigt tvivlsomt, om en sådan hjemmel 
kan indføres i arbejdsmiljøloven under hen- 
syntagen til de formål, loven tilsigter at vareta- 
ge. 

Ifølge Juridisk Grundbog, bind 2, 4. udgave 
1989, ved W. E. von Eyben, side 68, bør en lov 
ikke indeholde overflødigt stof. Retsregler, der 
allerede indeholdes i andre love, bør ikke gen- 
tages. 

Lov om arbejdsmiljø har generelt til formål 
at skabe et sikkert og sundt arbejdsmiljø. Lov 
om kemiske stoffer og produkter regulerer sær- 
ligt forholdene omkring kemiske stoffer og 
produkter. Loven har til formål at forebygge 
sundhedsfare og miljøskade i forbindelse med 
fremstilling, opbevaring, anvendelse og bort- 
skaffelse af kemiske stoffer og produkter. Lo- 
ven indeholder i kapitel 6 en række bemyndi- 
gelsesbestemmelser, hvorefter der for at sikre, 
at kemiske stoffer og produkter ikke indebærer 
fare for sundheden eller medfører skade på 
miljøet, kan fastsættes regler om begrænsning i 
eller forbud mod salg, import og anvendelse af 
disse stoffer. 

Efter Justitsministeriets opfattelse er der ik- 
ke under hensyntagen til de formål, lov om ar- 
bejdsmiljø tilsigter at varetage, noget til hinder 
for, at der i loven indføres en bestemmelse som 
den i ændringsforslaget anførte. 

Under hensyn til at lov om kemiske stoffer 
og kemikalier, der som anført særlig regulerer 
forholdene omkring disse produkter, allerede 
indeholder bestemmelser, der kan forbyde 
salg, import eller anvendelse af kemiske stoffer 
og produkter med nærmere angivne egenska- 
ber, forekommer en tilsvarende bestemmelse 
herom i arbejdsmiljøloven af lovtekniske grun- 
de uhensigtsmæssig. 

Såfremt der både i lov om kemiske stoffer og 
produkter og i arbejdsmiljøloven er hjemmel 
til at fastsætte bestemmelser om forbud mod 
salg, import eller anvendelse af kemiske stoffer 
eller produkter, opstår der desuden risiko for, 
at der i medfør af disse hjemmelsbestemmelser 
fastsættes regler, der ikke er forenelige. 


